
DIÁRIO OFICIAL 

Ano 9 - Edição Nº 437 de 13 de Setembro de 2021

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS
Avenida Rio Branco, 111 - Centro - CEP: 65725-000 - Pedreiras\MA

CNPJ: 06.184.253/0001-49 - Tel:  - Site: www.pedreiras.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1089

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 437 de 13 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

CONCEDER:  171/2021
PORTARIA R. H. Nº. 171/2021.

CONCEDER: 172/2021
PORTARIA R. H. Nº. 172/2021.

CONCEDER: 174/2021
PORTARIA R. H. Nº. 174/2021.

CONCEDER:  174 A/2021
PORTARIA R. H. Nº. 174A/2021.

CONCEDER:  175/2021
PORTARIA R. H. Nº. 175/2021.

CONCEDER:  176/2021
PORTARIA R. H. Nº. 176/2021.

CONCEDER:  178-B/2021
PORTARIA R. H. Nº. 178-B/2021.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1089

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 437 de 13 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

 - PORTARIAS - CONCEDER:  171/2021

PORTARIA R. H. nº. 171/2021.

O SENHOR FELIPE BERNADINO SOUSA, SERVIDOR DO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). JACI LUCENA DE BRITO SOUSA, 

30 (trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período 

aquisitivo 2019/2020, a serem gozados de 04/10/2021 à 

04/11/2021, Agente de Combate à Endemias, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 24 de 

Agosto de 2021.

FELIPE BERNADINO SOUSA

Servidor do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 172/2021

PORTARIA R. H. nº. 172/2021.

O SENHOR FELIPE BERNADINO SOUSA, SERVIDOR DO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). FRANCISCO DAS CHAGAS DE 

ARAUJO FERNANDES, 30(trinta) dias de férias regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2019/2020, a serem gozados de 

13/09 à 12/10/2021, Técnico de Nível Superior da CPL, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 25 de 

Agosto de 2021.

FELIPE BERNADINO SOUSA

Servidor do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER: 174/2021

PORTARIA R. H. nº. 174/2021.

O SENHOR FELIPE BERNADINO SOUSA, SERVIDOR DO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). WESLEY CRESTES DE 

OLIVEIRA LIMA, 60 (sessenta) dias de férias regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2019/2020 e 2020/2021, a serem 

gozados de 01/10/2021 à 30/11/2021, Fonoaudiólogo, junto a 

Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 27 de 

Agosto de 2021.

FELIPE BERNADINO SOUSA

Servidor do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER:  174 A/2021

PORTARIA R. H. nº. 174A/2021.

O SENHOR FELIPE BERNADINO SOUSA, SERVIDOR DO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). ANTONIA FERREIRA LIMA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período 

aquisitivo 2019/2020, a serem gozados de 08/10/2021 à 

07/11/2021, Agente Sanitário, junto a Secretaria Municipal de 

Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 27 de 

Agosto de 2021.

FELIPE BERNADINO SOUSA

Servidor do Departamento de Recursos Humanos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1089

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 437 de 13 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

 - PORTARIAS - CONCEDER:  175/2021

PORTARIA R. H. nº. 175/2021.

O SENHOR FELIPE BERNADINO SOUSA, SERVIDOR DO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). FRANCISCA CLEBIANE 

PEREIRA DA SILVA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares 

referentes ao período aquisitivo 2018/2019, a serem gozados de 

01/09/2021 à 30/09/2021, Atendente de consultório dentário, 

junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 30 de 

Agosto de 2021.

FELIPE BERNADINO SOUSA

Servidor do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER:  176/2021

PORTARIA R. H. nº. 176/2021.

O SENHOR FELIPE BERNADINO SOUSA, SERVIDOR DO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). KARLA KAROLINE ALVINO 

RODRIGUES, 120 (cento e vinte) dias de licença à gestantes, a 

serem gozados de 23/08/2021 à 21/12/2021, Atendente de 

consultório dentário, junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 31 de 

Agosto de 2021.

FELIPE BERNADINO SOUSA

Servidor do Departamento de Recursos Humanos

 - PORTARIAS - CONCEDER:  178-B/2021

PORTARIA R. H. nº. 178-B/2021.

O SENHOR FELIPE BERNADINO SOUSA, SERVIDOR DO 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO 

MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI 

CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao(a) Sr(a). ANTONIO FERREIRA LIMA, 30 

(trinta) dias de férias regulamentares referentes ao período 

aquisitivo 2020/2021, a serem gozados de 01/10/2021 à 

31/10/2021, Agente Comunitário de Saúde, junto a Secretaria 

Municipal de Saúde.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras - MA, em 02 de 

Setembro de 2021.

FELIPE BERNADINO SOUSA

Servidor do Departamento de Recursos Humanos

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1089

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 437 de 13 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Aldeclei Farias Reis

Secretaria Municipal de Administração

Damião Felipe Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Elcimar Silva Lima Filho

Secretaria Municipal Extraordinária de
Projetos Especiais Especiais

Filemon de Carvalho Krause Neto

Secretaria Municipal de Planejamento

Francisco Rodrigues Morais Filho

Secretaria Municipal de Políticas para as
Mulheres

Gessyca Morgana Araújo Saturnino

Procuradoria Municipal

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi

Secretaria Municipal de Finanças

Jânio Luis Marques Fernandes

Secretaria Municipal de Juventude

José Domingos Galvão Viana

Secretaria Municipal de Saúde Pública

Marcilío Lira Ximenes

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Marcos Brunieri de Freitas

Secretaria Municipal de Educação

Maria do Amparo Santos Albuquerque

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer

Raimunda Nonata Pereira da Costa

Secretaria Municipal de Assistência Social

Sterphanne Caroline Melo Mendes
Sousa

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1089

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL 
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

TERCEIROS Ano 9 - Edição Nº 437 de 13 de Setembro de 2021

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

Instituto Municipal da Previdência de
Pedreiras

Wescley Brito da Silva

Fundação Pedreirense de Cultura e
Turismo

Raphael Nogueira Carvalho Branco

Gabinete da Prefeita

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite

Secretaria Municipal de Segurança Pública
e Trânsito

Iwre Allan Gomes Cardoso Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Anderson da Silva Lima
CPF: ***.389.343-** em 13/09/2021 08:35:52 - IP com n°: 192.168.0.107

www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial/?id=1089

Página(s) 6 de 6


		2021-09-13T11:36:09+0000
	Prefeitura Municipal de Pedreiras
	Diário oficial: Ano 9 - Edição Nº 437 de 13 de Setembro de 2021 - Prefeitura Municipal de Pedreiras




